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Indledning 

Der er i dag over en milliard troende muslimer; de bor bl. a. i Mellemøsten og 
Sydasien, men de bor også i Hundige, Herning og Hornslet. 

Næsten alle danskere kender en muslim, mange har snakket med en, me
dierne kører konstant historier om folk hvis adfærd og holdninger angiveligt 
kan foridares med ar de er muslimer. Men viden om at en muslim optræder 
og tænker på en bestem t måde er langtfra ensbetydende med forståelse af hvor
for- måske kan mængden af usorteret information tværtimod medvirke ri! ar 
give et skævt billede af islam som religion. 

Denne bog, til brug primært ved de gymnasiale uddannelsers undervisning 
i islam, bygger på den opfattelse at forståelse ikke blot er ophobning af infor
mation, forståelse forudsætter perspektiv og analyse. Den forholdsvis grundige 
gennemgang af islams oprindelse og udvikling skulle gerne give et tids
perspektiv, og det brede udvalg af tekster, repræsenterende et vidt spektrum 
af holdninger og fokuspunkrer, skulle tjene som redskaber ved analysearbejdet. 

Flere kolleger og venner har ydet hjælp ved oversættelsdesarbejdet. Tak til 
Ti na Jensen, Erik Christoffersen, Susanne Parsons og Susanne Vestergaard. 
Endnu flere har undervejs diskuteret større eller mindre dele af manuskriptet 
med mig. Tak for ideer og forslag; det gælder også Sysrime's konsulenr, Thea 
Langer, som har været grundig, omhyggelig- og tålmodig. 

Tak også ril alle der har yder praktisk hjælp, eksempelvis når dataskærmen 
ikke ville lystre. 

juli 2001 
Jem M. Steffensen 
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Kapitel l 
~ 

Islams oprindelse 

Legenden 

I slutningen af 5oo-tallet bevægede en karavane sig langsomt gennem den 
syriske ørken. Det var købmænd fra Mekka i det østlige Arabien som var på 
hjemvejen fra Damaskus, hvor de havde solgt krydderier, silke og luksusvarer. 
Undervejs mødte de en kristen munk, som de kendte fra tidligere rejser. De 
blev tradi tionen tro beværtet af ham, men denne gang var munken ikke til
freds. Han havde i en bog læst at i den karavane, der denne dag skulle besøge 
ham, ville en af personerne være meget betydningsfuld. H an havde i et syn set 
en sky og et træ der beskyttede denne person mod den brændende sol, men 
blandt gæsterne i hans munkecelle så han ingen med særlige regn. Araberne i 
karavanen måtte da indrømme at de også havde en dreng med, men han pas
sede kamelerne. Munken insisterede på også at se drengen; han blev hentet 
frem, og munken havde en lang samtale med ham. Han så på drengens ryg og 
fandt der et mærke mellem skuldrene. N u vidste munken at drengen ville 
bl ive profet, og han bad mændene i karavanen passe godt på ham, fo r hvis 
jøderne fik at vide at drengen var en profet, ville de bestemt prøve at komme 
ham til livs. Denne dreng var Muhammad. 

D en engelske islam-forsker Moncgomery Watt begynder sin Muhammad
biografi med at fortælle denne legende. Hvor ganske and erledes, siger Watt, 
er Muhammad ikke blevet beskrevet i den krisene tradition. I Middelalderen 
blev han nærmest opfattet som Satan selv. Og dog peger netop den citerede 
historie på ar modsætningen mellem krisene og muslimer ikke er naturgiven. 

Når fj endebillederne af Muhammad og af muslimerne har kunnet tri
ves, skyldes det i høj grad m isforståelser og uvidenhed, men i dag gælder 
denne undskyldning ikke mere. D et er ikke sværr at skaffe sig viden om 
fremmede kulturer. Spørgsmålet er snarere hvordan vi nærmer os dem. Den 
følgende fremsti lling er dybt præget af hvad m uslimernes egn e traditioner 
og overleveringer fortæller. Det har fo r mange vestlige forskere været fri
stende at prøve at trænge ige nnem dette rraditionslag, og resultater af 
denne forskning vil der naturl igvis blive skelet kraftigt til. Men dels er hi
storisk-kri tisk forskning i sagens natur bedre til at stille spørgsmål end til 
ar komme med svar, dels er muslimske traditioner n erop dem der interes
serer os; det er fx her vi kan skaffe os viden om de forestillinger muslimerne 
gør sig om religionens profet, Muhammad. 
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Kaba'en i Mekka. 

Fødsel og opvækst 

Muhammad blev født i byen Mekka omkring år 570. Faderen, Abdallah, 
døde inden drengen blev født, og moderen, Aminah, der stammede fra 
nabobyen Yatrib, levede heller ikke længe. Muhammad blev borradopteret 
og har sikkert haft nogle drøje år, indti l han blev ansat som medhjælper 
for den rige købmandsenke Khadidja. At han som barn og ung foretog 
adskillige karavanerejser, således som den indledende legende beretter, er 
højst sandsynligt. Men da han blev ansat hos Khadidja, holdt rejselivet op. 
Hun ville have ham i sin nærhed, og efter nogen tid giftede hun sig med 
ham. Traditionen fortæller at h an på det tidspunkt var 25 år, mens hun var 
40. Selv om det sikkert står fast at hun var ældst og den der tog initiativet 
til ægteskabet, tvivler mange alligevel på at aldersforskellen har været så 
stor. I hvert fald n åede Khadidja at føde ham adskillige børn, hvoraf kun 
datteren Fatima fik lov ar leve længe. Ægteskabet var meget lykkeligt, både 
i den fo rstand at de to efter alt at dømme har holdt af hinanden , men også 
at Muhammad efter en opvækst i en socialt udsat position nu kunne nyde 
rigdom og social tryghed. 
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Den økonomisk sikre position fik ikke Muhammad til at slå sig til ro som 
familiefar, tværtimod hengav han sig nu til en religiøs søgen. I nogle bio
grafier bliver det fremhævet at han i sine år på rejse med karavanerne må 
have stiftet bekendtskab med jøder og kristne og have diskuteret bl.a. reli
gion med dem. Muhammad må have kunnet se de fælles træk ved de to 

religioner: Begge var de monoteistiske, helt fo rskellig fra den naturreligion 
der blev dyrker blandt arabere. Både jøder og kristne var nået frem ti l 
deres overbevisn in g gennem vejledning fra en profet (arabisk razu[) . H vis 
denne tro var den rette, måtte oplysningen også komme til araberne, men 
hvem skulle være deres profet? 

Uvidenhedens tid 

Tiden før Muhammads fremtræden som profer er af muslimerne blevet 
kaldt "uvidenhedens tid". Religionshistorisk har der været tale om en ty
pisk naturreligion, centreret omkring kaba'en i Mekka. Denne bygning er 
sandsynligvis ældre end byen selv, placeret på en "neutral" grund midt i er 

Den sorte sten. 
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øde og stenet dalstrøg, så beduinstammerne kunne have et sted at mødes 
og indgå traktater, afgøre stridigheder og evt. planlægge fælles aktiviteter. 
Ordet mekka betyder 's tå fast eller' 'blive stående', henrydende til den skik 
ar den ed man aflægger, mens man står på er helligt sred, har en særlig 
værdi og dårligt kan brydes. Kaba'en er ikke den eneste hellige lokaliter i 
Mekka, men klart den vigtigste. 

Ordet kaba betyder terning og hentyder til bygningens form. Men vig
tigere end bygningen, der tilhører guddommen, er pladsen foran , her fore
gik stammernes forhandlinger, og det var her man ofrede. Et særkende fo r 
kulten synes at have været vandring rundt om de hellige steder, eller van
dring i en cirkelbue mellem helligdommene. 

Et andet særkende har været dyrkelse af hellige træer og- især - hell ige 
sten. Stenene har nomaderne kunnet tage med sig - de har så i en eller 
anden forstand repræsenteret guddommen. Når den berømte sorte sten har 
været muret inde i kaba' en, skal det ses som et udtryk for at her var stam
mernes fas te udgangspunkt. Hertil ville man vende tilbage, fo r man havde 
givet det helligste man ejede i pant til steder. 

D et var den mægtige Quraysh-klan (som også Muhammad tilhørte) der 
ejede kaba'en, og de guder der dyrkedes der har altså været stammens gu
der. Man tænkte sig at guderne udgjorde et familieskab, organ iseret om
trent som beduinernes stammer og klaner. En vigtig gud var Hubal, men 
netop fordi han ingen slægtninge havde, blev han betragtet som importe
rer udefra. Ved overgangen til islam blev alle mi nder om Hubal fjernet fra 
kaba'en . Vigtige var også de tre kvindelige guder, "Allahs døtre" med nav
nene M anat, al-Uzza og al-Lat. Men den allervigtigste var Allah- guden 
som navnet betyder. H an var kendt over hele den arabiske verden , og selv 
om kaba' en kaldes hans hjem, var han altså ikke specielt knyttet til stedet. 
Han var stærkere end kaba'en og end Q uraysh-klanen der ejede den. 

Samfundsstrukturen 

Udover det kultiske er det tydeligt at den førislamiske religion har haft en 
etisk dimension, der skal forstås i sammenhæng med den stærkt patriarkalske 
samfundsstruktur. Man var født i en familie, flere beslægtede familier ud
gjorde en klan, og et forbund af flere klaner udgjorde en stamme. Stamme
tilhørsforholdet gav den enkelte både identitet og beskyttelse. H vis man var 
loyal over for stammen, kunne man være sikker på dens støtte i enhver krise
situation. Gæstevenskab og gavmildhed blev der lagt stor vægt på. 

Det har næppe været morsomt at være kvinde i dette samfund; mange 
af de traditioner, der i dag opleves som stærkt kvindeunderrrykkende, har 
deres oprindelse i den før-islamiske beduinkulrur. 

~ 
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Imidlertid var denne traditionelle samfundsform ved at gå i opløsning på 
Muhammads tid. Beduinernes kendskab til ørkenen havde gjort dem ti l 
efterspurgte ledere af karavanetogterne, der fragtede varer fra Sydarabien 
ri! Syrien. Dette førte naturligt til at de stærke klaner i fx Mekka etable
rede sig som handelskom pagn ier for at få større del af udbyttet. Især 
Quraysh-klanen havde samlet stor økonomisk og derm ed polirisk magt 
hos sig. D enn e ret nye rigdom har åbenbart medført arrogance hos de 
ledende klaner. I hvert fald er er gennemgående tema i Muhammads tid
lige åbenbaringer en kritik af de griske Quraysh-folk for at lade hånt om 
de rodfæstede regler fo r gavm ildhed og støtte til de svagest stillede. Man 
kan måske sige at hvis det eneste der er tilbage af den traditionelle moral 
er kravet om loyalitet over for dem, der nu engang har magren er det nær
liggende at søge efter er sted hvor den moralske dom skal komme fra. 
Muhammads kendskab til de monoteistiske religioner, jødedom og kri
stendom, kan da have bragt ham på sporet. 

Muhammads religiøse gennembrud 

Muhammads religiøse søgen førte ham ofte ud i en klippehule, Hira-hulen, 
hvor han hengav sig til bøn og meditation. Under disse ophold havde han 
livlige drømme og visioner. En bestemt nat (magtens nat i islamisk sprogbrug) 
oplevede han at englen Gabriel viste sig for ham og befalede ham ar "fremsige" 
eller "recitere" (efrer hvilken oversættelse man nu vælger). Muhammad und
skyldte sig tre gange, bad sig altså fri for den opgave Gabriel havde rilrænkr 
ham. Til sidst gav han dog efter, da der blev sagt til ham: 

"Fremsig i din Herres navn, som skabte mennesket af en blodklump; fremsig, og 
din Herre er den æde/modigste, som belærte ved pennen, lærte mennesket hvad det 
ej vidste.'" 

Uvidenhedens tid (på arabisk jahiliyya) var forbi, Muhammad skulle profetere 
Guds vilje for befolkningen i Mekka. H vad han skulle profetere, kan man 
måske danne sig et indtryk af ved at se på en anden af de ridlige åbenbaringer: 

"Sig, mennesker, jeg er kun en tydelig advarer for jer, for de som tror og gør hvad 
der er rigtigt kan vente tilgivelse og storslået behandling. Men de, der modarbejder 
vore tegn og søger at undgå dem, de vil være indbyggere i Helvede" (Koranen 

22,49-50). 

De temaer, som her er berørt, går i varieret form igen i andre tidlige åben
baringer: 
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Moskeen i Medina. 

På dette sted angives Muhammad at have slået sig ned, da han kom til Medina; her byggede 

han sit hus, der grænsede op til en åben plads, hvor han kunne prædike for sine tilhængere. l 

forbindelse med valfort til Mekka er det almindeligt at de troende også aflægger besog i Medina. 

Muhammad er en advarer mod den truende Dommens dag. 
Mennesker skal ikke modarbejde hans forkyndelse, og man skal ikke tro 
man kan undfly den,. 
Straffen for dem der ikke lyrter er H elvede, mens de troende kan glæde 
sig til Paradis. 

Åbenbaringerne fortsatte gennem 22 år (6 10-632 efter den hyppigst anvendte 
tidsangivelse) . Indholdet blev samlet og skrevet ned i Koranen, islams hellige 
bog. 

Modstand og flugt til Medina 

D et vrimler i Koranen med vidnesbyrd om den modsrand Muhammads 
forkyndelse løb ind i, mens han opholdt sig i Mekka. H an blev latterlig
gjort og forfulgt, og antallet af tilhængere voksede kun langsomt. Blandt 
tilhængerne var hustruen, Khadidja, nevøen Ali og abu Bakr, der efter 
Muhammads død skulle blive de troendes leder. I året 622 (der er år l 

~ 
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muslimernes tidsregning) besluttede Muhammad og hans ti lhængere at 
forlade Mekka fo r at drage til oasebyen Yarrib, der senere er kommet til at 
hedde Med ina, hvilket betyder (Profetens) by. Denne begivenhed kalder 
muslimerne hijra, et ord der betyder noget med "at melde sig ud" fx af en 
klan- og slægtssammenhæng. D er var er meget alvorligt skridt at tage, men 
i stedet fo r det mistede slægtsfællesskab skabte Muhammad nu er nyt fæl
lesskab omkring troen. Dette nye "de rroendes fællesskab" som endnu i 
dag er et væsendigt begreb for muslimer, bliver kaldt umma. Den umma, 
der blev bygget op i Medina, bestod dels af Muhammads tilhængere, der 
var fulgt med h am fra Mekka, dels af al-ansar (vennerne), dvs . den gruppe 
i Medina som havde indbudt ham . De åbenbaringer, Muhammad modtog 
i Medina, rummede anvisninger for hvordan fællesskabet skulle fungere. 
D et gjorde ham i stand til i praksis at fungere som leder. Udover stadig at 
rumme et teologisk indhold var der nu også fo rskrifter om adfærd over for 
familien fællesskabet samt om den korrekte udførelse af religiøse riter. 

Forholdet til jøderne 

I Medina boede tre velhavende og indflydelsesrige jødiske klaner, og dem 
var Muhammad nødt til at forholde sig til. H an så meget gerne at de slut
rede sig til hans umma, og det opfordrede han dem også kraftigt til, idet 
han m ente at hans forkyndelse lå smukt i forlængelse af budskaber fra 
profeterne i Det gamle Testamente. Men jøderne afviste ham, tilmed, så 
vidt man kan forstå, p å en noget hånlig måde . Denne afvisning så 
Muhammad dog en forklaring på: Sådan havde de jo altid behandlet deres 
profeter. Tilskyndet af sine åbenbari nger foretog han nu et rituelt brud 
med dem, hvorved han samtidig skabte sine egne ritualer: 

Umma skulle ikke længere under bønnen vende ansigtet mod Jerusa
lem, men mod Mekka; 
helligdagen skulle ikke længere være sabbatten, ugens sidste dag, men 
den næstsidste, fredagen; 
de jødiske fasteperioder skulle ikke respekteres, derimod skulle muslim
erne faste i årets 9. måned, ramadanen - den måned hvor Muhammad 
havde modtager sin første åbenbaring. 

Men dermed var opgøret med jøderne ikke afsluttet. De tre jødiske klaners 
fYsiske tilstedeværelse i Medina blev en trussel mod umma's sammenhold, 
så ro af klanerne blev tvunget til at flytte (de nærmere omstændighederne 
fremgår ikl<e hel t tydeligt af kildematerialet), mens den tredje, der blev 
beskyldt for direkte at modarbejde umma, blev genstand for en sand mas
sakre. 
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Hanif-begrebet 

l Mekka havde Muhammads modstandere været polyteister- deres våben 
havde været skepsis, latterliggørelse og fysiske trusler, men de havde ikke 
formået at fremvise en teologisk gennemtænkt modargumentation. An
derledes i Medina. Jøderne her (og de få kristne der også var i byen) repræ
senterede en reel udfordring: Der kunne være meget godt at Muhammad 
var blevet overbevist monoteist, men behøvede der at indebære en åbenba
ring til ham personligt, og behøvede han ligefrem at tro han var en udpe
get profet? Kunne han ikke bare slutte sig til en af de eksisterende, udmær
kede monoteistiske rel igioner? I det forgående er beskrevet hvordan 
Muhammad svarede med at skabe egne ritualer for sin umma, hvormed 
han markerede islam som en selvstændig religion, men det var ham ikke 
nok: H an ville også vise at han var uden skyld i dette brud med jøderne, 
det var dem der afviste det fælles grundlag som han tilbød. 

Dette fælles grundlag fandt Muhammad i patriarken Abraham fra Det 
gamle Testamente. Han var, ifølge M uhammad, den første monoteistiske 
profet. D et var dette Muhammad betegnede med ordet hanif, der må over
sættes med "ur-monoteis t" . Chikane fra beboerne i Ab rahams hjemby 
havde i sin rid drevet ham til at drage bort til er land Gud ville vise ham. 
Ligheden mellem dette hændelsesforløb og Muhammads egen hijra var slå
ende, synres han. Ja, jo mere Muhammad fordybede sig i Abraham-figu
ren, jo flere ligheder fandt han; man kan flere steder i Koranen se at han 
efterhånden fuldstændig iden tificerede sig med Abraham. 

Ifølge Muhammads åbenbaring byggede Abraham kaba'en i Mekka sam
men med sin søn lsmael, det var derfor musl imerne i deres bøn skulle 
vende ansigtet mod dette der første tem pel for den monoteistiske gud. 
Således blev der - med religionshi storiske begreber- etableret både et ri
tual og en myte (en hellig fortælling) omkring kaba'en. Denne kombina
tion vil senere kunne iagttages i forbindelsen med valfarten til Mekka. 

Efter Abrah am fulgte, stadig ifølge Muham mad, en lang række profe
ter - særlig vigrige er Moses og Jesus. Moses skulle forkynde monoteismen 
for jøderne og give dem loven (rorahen), og Jesus skulle fo rkynde for de 
kristne og give dem evangeliet. D en sidste profer (profeternes segl) var 
Muhammad. Han skulle forkynde for araberne og give dem Koranen. De 
tre monoteistiske religioners tilhængere var altså bogfolk, de besad en hel
lig skrift. Men kun Muhammads åbenbaring var i overensstemmelse med 
Abrahams religion, så konklusionen måtte for muslimerne være at jøderne 
og de kristne havde forvansket den oprindelige åbenbaring. Jødernes tale 
om Israel som et udvalgt folk er et eksempel på en sådan forvanskning, og 
de kristnes tale om Jesus som Guds søn er et andet. Muhammad så der som 
sin opgave at genskabe AbrahalJlS oprindelige religion. 

ISLAM 14 



Man er tilbøjelig til at overse den tætte forbindelse mellem de tre religio
ner, en forbi n d el se der religionsh istorisk udtrykkes ved begrebet "de tre 
Abrahamsreligioner". 

Sejren over Mel<ka 

I hele Medina-perioden havde Muhammad en stor del af sin opmærksomhed 
rettet mod Mekka, den by der havde ydmyget ham så dybt ved at afvise ham 
som profet. Derfor indledte han fra Medina en krig mod Mekka, bestående 
både af chikane såsom at plyndre deres karavaner, og udkæmpelse af regulære 
slag. Denne krig rummer detaljer der er kendt af enhver muslim: sejre over 
talmæssigt overlegne tropper fra Mekka, nederlag der bragte Medina på ran
den af kapitulation, hemmelige underhandlinger og endelig en fredsslutning. 
D er mangler ikke muslimske ki lder til beskrivelse af dette forløb, men der er 
delte meninger om disse kilders pålidelighed. 

I året 630 (e.v.t.) valgte indbyggerne i Mekka at gå over ti l islam, 
Muhammad drog ind i byen, rensede kaba'en for hedenske religiøse sym
boler, men indtog i øvrigt en forsonlig holdning over for tidligere mod
standere. Kun mennesker, der åbenlyst havde hånet ham, blev henrettet, 
mens de ledende fra Quraysh-klanen hurtigt fik ledende militære og ad
ministrative poster i islams tjeneste. 

Efter erobringen af Mekka var Muhammad i en så stærk position at de 
arabiske beduinhøvdinge indgik aftaler med ham om at underkaste sig is
lam og blive en del af umma. Muhammad blev på den måde reelt leder af 
hele Arabien. 

Muhammad og kvinderne 

Kon før Muhammad foretog sin hij ra til Medina, havde han mistet sin hu
stru, Khadidja, men i Medina indgik han en lang række ægteskaber; efter den 
mest udbredte tradition havde han i alt 11 hustruer. Flere af ægteskaberne 
tjente politiske hensyn, dvs. de var en del af traktaten med en beduinhøvding. 
Der er også eksempler på at han giftede sig med enker efter faldne i kampene 
mod Mekka. Muslimske fremstillinger fremhæver ofte disse faktorer, nærmest 
som en undskyldning. Men, som den ryske islam-forsker Rudi Paret siger, 
Muhammads betagelse af kvindekønnet fremgår kun alt for ryddigt af kilde
materialet, og, tilføjer han tørt, er der i grunden noget at undskylde? Kvin
derne nød hos ham mere frihed end det var normalt, men det betød også at de 
mere frit kunne give udtryk for jalousi og uenighed. Der er fx overleveret flere 
beretninger om yndlingshussruen Aisha, om hvem man far det indtryk at hun 
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ikke lagde skjul på sine meninger. Mange moderne feministiske muslimer 
herragter Aisha som noget af en heltinde; ved at fremstille den selvhævdende 
Aisha som er positivt eksempel kan der formuleres en indirekte kritik af den 
hævdvundne tradition ar manden nødvendigvis må være roneangivende i mus
limske samfund. 

Der er delte meninger om hvorvidt Muhammad selv er medansvarlig for 
denne tradition. Kort før sin død rejste han fra Medina ril Mekka på en pil
grimsfærd, og i den forbindelse holdt han det der er blevet kaldt hans "afskeds
tale" for menigheden. H er talte han varmt kvindernes sag, og samtidig med 
ar han mindede dem om hvad de skyldte deres mænd, opfordrede han kraf
tigt mændene til at behandle dem anstændigt. I forhold til vilkårene i det før
islamiske samfund forekommer det tydeligt ar Muhammad rilsuæbre en for
bedring af kvindernes vilkår. På den anden side var han narurligvis barn af sin 
tid, og der vil være urimeligt at forvente moderne ligestillingsprincipper for
mulerer i den arabiske ørken i 600-taller. 

Ali. 

Shi'a-muslimer mener 

der eksisterede en særlig 

fortrolighed mellem 

Mu-hammad (til 

venstre) og Ali. Men Ali 

formåede aldrig at blive 

en sam-lende skikkelse 

for alle muslimer. 
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Afsluttende om Muhammad 

Ved den pilgrimsfærd Muhammad kort før sin død foretog til Mekka benyt
tede han lejligheden til at fastsætte de ritualer for valfart der skulle komme til 
at gælde i fremtiden. Ved hjemkornsren til Medina var han tydeligt ikke rask, 
og efter et par måneders sygdom døde han den 8 juni 632 (e.v.t.). 

Ved sin død var Muhammad både religiøs og politisk leder af et samfund. 
Islams fremgang som religion havde altså sammenhæng med Muhammads 
succes på slagmarken og ved forhandlingsbordet. 

I kristnes polemik med islam er der blevet populært at modstille Jesus, 
der dør ensom på et kors, med Muhammad der dør på sin magts tinde, 
med ansigtet i sin yndlingshustrus skød. Det hævdes at islam blev "udbredt 
ved sværdet", helt modsat kristendommen der kan fremstilles som en mere 
åndelig religion med forbillede i skriftstedet fra Johannes-evangeliet, hvor 
Jesus siger at hans rige "er ikke af denne verden". Heroverfor kan musli
mer hævde at den kristne kirke i realiteten aldrig har været bange for at 
alliere sig med verdslig magt - eksemplerne er alt for mange, muslimer ville 
primært nævne korstogene. Men endvidere vi l muslimer afvise modsætnin
gen verdslig/åndelig magt som meningsløs. Herskeren, kaliffen, er nødt til 
at være muslim for at sikre at de troende i frihed kan udfolde deres reli-
gwn. 
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